Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 113/2025

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a instalação de redutor de

velocidade (Lombada), na Rua das Palmeiras, próximo à Associação da Feliz Idade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma demanda relacionada à segurança no

trânsito da Rua das Palmeiras, especialmente no trecho próximo à Associação da Feliz

Idade. Trata-se de uma via com tráfego constante, tanto de veículos quanto de pedestres,

o que exige maior atenção quanto à sinalização e controle de velocidade.

A ausência de um redutor no local permite que motoristas trafeguem em

velocidade incompatível com a via, aumentando o risco de acidentes. A instalação de uma

lombada tem como objetivo garantir maior segurança, forçando a redução da velocidade e

promovendo um tráfego mais seguro e ordenado.

Essa medida, além de atender a pedidos de moradores, contribui para a

preservação da integridade física de todos que circulam pela região, demonstrando o

compromisso do Poder Público com a prevenção de acidentes e o bem-estar da população.

Nestes termos.

Taguaí, 28 de julho de 2025.

_______________________________________

CARLOS RODOLFO RODRIGUES
Vereador